
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.073   23Terça-feira, 09 DE AGOSTO DE 2022

Objetivo: FISCALIZAR A EXECUÇÃO DO CONTRATO DE VIGILÂNCIA DO 
POSTO DE ENDEMIAS NO DISTRITO DESCENTRALIZAÇÃO TUCURUÍ EM 
NOVO REPARTIMENTO.
MUNICIPIO: MARABÁ/NOVO REPARTIMENTO
PERIODO: 05 A 06/08/2022
(1/5 Uma diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
WEVERTON GUTEMBERGUE ARAUJO LIMA AGENTE DE ARTE PARTICA 57209274/1

Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 837523
PORTARIA Nº 202 de 03 de Agosto de 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blicausando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: CONDUZIR SERVIDOR QUE IRÁ FISCALIZAR A EXECUÇÃO DO 
CONTRATO DE VIGILÂNCIA DO POSTO DE ENDEMIAS NO DISTRITO DES-
CENTRALIZAÇÃO TUCURUÍ EM NOVO REPARTIMENTO.
MUNICIPIO: MARABÁ/NOVO REPARTIMENTO
PERIODO: 05 A 06/08/2022
(1/5 Uma diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA

RAIMUNDO ALVES CAVALCANTE GUARDA DE ENDEMIAS/MOTORISTA 
AUTORIZADO 1087137 (SIAPE)

Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 837526
PORTARIA Nº 205 de 04 de Agosto de 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blicausando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: realizar levantamento de Bens do Estado enviado aos municípios, 
São Domingos do Araguaia e São João do Araguaia, objetivando atualiza-
ção no Sistema Sispat Web.
MUNICIPIO: MARABÁ/ SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/ SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA
PERIODO: 08 A 12/08/2022
(4/5 Quatro diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
RAIMUNDA ROCHA FERREIRA Agente de Artes Pratica 54192850/1

VANDERLEIA SOUSA FERREIRA Assistente administrativo 5897765/1
LUZIENE ALVES DO NASCIMENTO Agente administrativo 54192924/1

Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 837544
PORTARIA Nº 206 de 04 de Agosto de 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blicausando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Conduzir os técnicos do 11º CRS que irão realizar levantamento 
de Bens do Estado enviado aos municípios, São Domingos do Araguaia e 
São João do Araguaia, objetivando atualização no Sistema Sispat Web.
MUNICIPIO: MARABÁ/ SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/ SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA
PERIODO: 08 A 12/08/2022
(4/5 Quatro diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
ANTONIO VLADEMIR CAVALCANTE DE

ARAUJO
GUARDA DE ENDEMIAS/ MOTORISTA 

AUTORIZADO 1086989 (SIAPE)

Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 837546
PORTARIA N° 0798 DE 05 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/992983.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 05/08/2022, para fins de regularização funcional, a ser-
vidora CAMILA PAMELA SANTOS DE ALMEIDA, matrícula n° 57210801/2, 
cargo BIOMÉDICO, no LABORATÓRIO CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
05.08.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 837547
PORTARIA Nº 203 de 03 de Agosto de 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blicausando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.

Objetivo: Realizar a avaliação e análise técnica de documentos hospitalares 
e posterior autorização de AIH do Hospital Regional de Tucuruí- HRT, con-
forme solicitado pelo Nível Central da SESPA.
MUNICIPIO: MARABÁ/ TUCURUÍ
PERIODO: 08 A 13/08/2022
(5/5 Cinco diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
JOSÉ BERNARDO RUFINO MATTOS Médico 5322537/1
ELENY RODRIGUES GUIMARÃES Auxiliar de Informática em Saúde 5113130/1

MARIA ROSÁLIA BRITO CARDOSO Odontólogo 5088640/1

Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 837561
PORTARIA Nº 204 de 03 de Agosto de 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blicausando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: conduzir os técnicos do 11º CRS que irão realizar a avaliação 
e análise técnica de documentos hospitalares e posterior autorização de
AIH do Hospital Regional de Tucuruí- HRT, conforme solicitado pelo Nível 
Central da SESPA.
MUNICIPIO: MARABÁ/ TUCURUÍ
PERIODO: 08 A 13/08/2022
(5/5 Cinco diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA

RAIMUNDO ALVES CAVALCANTE GUARDA DE ENDEMIAS/ MOTORISTA 
AUTORIZADO 1087137 (SIAPE)

Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 837557
PORTARIA N° 685 DE 08 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor dos Processos nº 2022/880178 e 2022/915052.
R E S O L V E:
PRORROGAR, pelo período de 16.07.2022 a 24.07.2022, para fins de 
regularização funcional, os efeitos da PORTARIA Nº 1018 de 14/12/2020, 
publicada no DOE nº 34.437 de 16/12/2020, que prorrogou a cessão ao 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, da servidora RENATA PIQUEIRA DE 
ANDRADE SOARES, matrícula nº 5616735/5, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada no DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS.
PORTARIA N° 686 DE 08 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2022/737680.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA, o servidor ELIAS JOSÉ NASCIMENTO, matrícula nº 5654416/3, 
cargo MÉDICO, lotado no HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ, pelo período de 
04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.08.2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 837500

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO NO DOE N° 35.064 DE 02/08/2022, 
QUE RESCINDIU A SERVIDORA GLEICIANE DA SILVA SARGES;
ONDE SE LÊ: À CONTAR DE 01/08/2022.
LEIA-SE: À CONTAR DE 30/06/2022
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 08.08.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 837749

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º T.A CONTRATO DE GESTÃO Nº 004/SESPA/2017
PROCESSO N°: 2022/530275
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a Implantação de 10 Leitos 
de UTI no Hospital Metropolitano de Urgência e Emergência, impactan-
do em Repactuação de Metas Qualitativas, conforme anexos deste Termo 
Aditivo, a contar da inserção dos leitos no Sistema Estadual de Regulação 
(SER), até o fim vigência do contrato de Gestão.


